fuerunt, quibus fratris nostri filii Illmi D. Andreae dignitatem notis

gratulatur. Quam etsi nos quidem magis providentiae divinae , et

S. D. N. erga nos benignitati, quam ulli vel nostro merito, vel fra

tris nostri filii virtuti tantae tribuendam judicamus ; confidimus tamen

simul fore, ut cum in hac aetate , quae ad tantum munus sustinendum

requirantur, nondum existere possint, hoc tamen ipso honore, et cum

aliorum summorum virorum , tum Paternitatis quoque Vestrae ejus

pietatis atque doctrinae cardinalis expectatione, ad omnium praecla

rarum rerum studium eo magis inflammetur, ad quam quidem rem

nos etiam sedulo ei auctores erimus, ita tamen ut facile cognoscamus

Deum esse à quo omnia ista expectanda sint. Is ut cursum hunc

ejus fortunet, atque nominis sui sanctaeque catholicae Ecclesiae glo

riam atque utilitatem dirigat, idemque Paternitatem Vestram diu in

columem conservet ex animo precamur. Grodnae, die 20 mensis

Novembris, anno 1584, regni nostri nono.

Stephanus Rex .

n

Bezkrólewie.

Litterae Summi Pontificis ad episcopos Poloniae occasione

mortis Regis Stephani, imo od universos ordines, red

ditae in comitiis electionis .

Ex cod. mscr. Vatic. inter Urbin . 1113, pag. 173. Extat et aliud exemplar

in Bibl. Barber. 2502.

Venerabiles fratres et dilecti filii salutem . Magno intimi animi

nostri dolore litteras nunciumque accepimus de obitu Stephani Regis

Vestri, cujus memoria sit in benedictione. Amisimus enim filium

nobis in Christo charissimum , egregie de Ecclesia Dei meritum , fidei

catholicae propugnatorem , et ad rei christianae fines propagandos

intentissimum . Verum etsi multa sunt, quae cum in mentem veniant,

moestitiam animis inurere possunt, nihilominus tamen vera eå spes

consolare omnes potest , quod cum is zelo Dei accensus, tam multi

plex suae pietatis exemplum ac specimen maximis in rebus saepe

numero dederit, regnum terrestre coelesti, mortalitatem immortalitate

commutavit. Bonum enim certamen certavit, cursum consumavit,

fidem servavit : coronavitque illum propterea Deus, aut brevi, Sanctae

Ecclesiae, aut praesertim istius Regni fidelium piis precibus adductus,

coronabit corona justitiae, quam repromisit diligentibus se .

spe recreati in Domino, qui Deus totius consolationis, et Pater mise

ricordiarum , moerentes in tribulatione consolatur, paterni animi nostri

sensum in omnes partes quamprimum excitavimus ad illam intimam

caritatem , qua istud nobile Regnum sui Regis obitu , tanquam gravis

simo vulnere perculsum , fovere totis in Christo visceribus cupimus.

Quod porro ut curemus atque efficiamus, non modo nos illa sollici

citudo suadet, quam cunctis Ecclesiae filiis debemus, ac juvante Deo

praestamus , sed praecipua ea cura cogit, quae jam inde a sanctae

memoriae praedecessore nostro Joanne Tertiodecimo, qui istuc primum

Hac nos
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Miecislai Regis rogatu episcopos , a quibus christiane vivendi leges

hauriret, benigne misit , sed a caeteris deinceps Pontificibus ad nos

usque derivata, nostrae erga vos dilectionis spiritum ita accendit, ut

hoc potissimum tempore, quo cum tanto Regis praesidio destituti estis,

de vobis, istiusque Regni salute sumus in Christo Domino solliciti

vehementer. Hanc animi nostri propensionem et curam , quam nos

causa vestra in Regis obitu sustinemus, his litteris testatam apud

vos esse voluimus, ut ea vobis usui esse queat, tum ad consolationem ,

tum vero ad ea gerenda, quae Deo imprimis acceptissima, isto Regno

utilissima, et vobis demum universis salutaria atque honesta fore ar

bitramur . Itaque nos illud primum , quantum possumus, vobis etiam

atque etiam magnopere suademus, ut cum de re gravissima his tem

poribus consultatio vestra futura sit, a Deo Patre luminum , qui dat

omnibus abundanter, auxilium supplicationibus, precibus, caeterisque

pietatis operibus postuletis. Ita enim fiet, id quod vobis optamus ac

speramus, ut cum sapientissime publicis Poloniae rationibus consultum

esse velitis , concordiae et paci, quam reconciliationis nostrae auctor

Christus Dominus reliquit, vos maxime in isto interregno, regiisque

comitiis praeclare studeatis : factiones autem , dissidia , ac dissensiones

longe refugiatis, quarum quasi caliginem in maximis deliberationibus,

princeps tenebrarum satanas saepe mentibus fidelium offundit, in lu

mine ipsius Christi Domini ambulare cupientium . Haec porro , ve

nerabiles fratres, dilectique filii, de vobis omnibus, qui prudentia ,

auctoritate, consilioque abundatis, nostra opinio est, haecque spes , ut

summa animorum consensione , summaque concordia et caritate Rex

catholicae fidei cultor deligatur atque creetur, qui adjutrice Dei gratia ,

futurus sit maximum istius Regni praesidium , ac magnum , vereque

christianum pietatis exemplum . Id vero ut quam rectissime succedat,

quemadmodum confidimus, Deum a quo omne bonum manat , conti

nenter oramus. Reliqua Venerabilis frater Archiepiscopus Neapoli

tanus nuntius istic noster coram uberius exponet : cui fidem habe

bitis, quam nobis ipsis haberetis , si vobiscum colloqueremur. De